Scripta en Vinalaroz et segellada ab lo segell secret del reverent bispe de Valencia, a Vo de noviem-
bre de l’any MCCCCXI. 

Lo Parlament general del regne de Valencia aparellat a vostra honor.”

Et livrada et leida la dita letra, el dito misser Guillem de la Serra explico algunas cosas de paraula, las
quales appres dio por scripto a hun notario qui era venido con el dito missatgero, que es del tenor
siguient.

[f. 170r] Et exhibida letra et publicada la dessus inserta letra de crehença, en continent lo dit hono-
rable mossen Guillem Galceran de la Serra, missatger del reverent, noble et honorable Parlament del
univers regne de Valencia, per vigor de la dita letra de crehença, proposa de paraula sa embaxada en
tres punts et articles, ço es, com honorable en Eximeno Gomez, scuder, missatger destinat per part del
reverent, noble et honorable Parlament del regne de Arago al dit Parlament del regne de Valencia, havia
splicat en lo dit Parlament del regne de Valencia que plagues aquell fer et trametre missatgeria al pre-
sent Parlament del regne d’Arago, lo qual se celebrava en la present villa d’Alcanyiz, en et ab concor-
dia de los barons, nobles, cavallers et gentils homens quis dien de fora et cetera. Al qual lo dit Parlament
del regne de Valencia havia respost que era prest de fer et trametra aquella en concordia d’aquells qui
entrevindran et esser volran en lo dit Parlament en nom del univers del dit regne, et per ço lo dit
Parlament tota hora que sapien et costas que los del dit reverent, noble et honorable Parlament d’Arago
volguessen et haguessen nullat et aiats a cor de entendre ensemps ab los dits missatgers en los dits
affers et preparatoris antecedents entendre, foragitants tots altres missatgers, si alguns per algunes sin-
gulars persones hi eren tramessos del dit regne de Valencia, com tots sien compressos en lo dit
Parlament, al qual son stats convocats per legitima persona tots aquells que a Corts et a Parlaments
generals acostumen esser convocats, et senyaladament hi son stats convocats et aparellats los dits
nobles cavallers qui es dien de fora.

Lo segon cap et article es que com lo dit en Eximeno Gomez digues e proposas que com el per
ordinacio del dit reverent, noble et honorable Parlament d’Arago se offerra a entendre per si et
ensemps a[b] los missatgers del principat de Cathalunya en tractar de concordia, si discordia alguna
hi havia, entre els dits nobles et cavallers forans [con tal manament havia]64 ab lo dit Parlament
d’Arago. Al qual per lo dit Parlament del regne de Valencia hera stat respost que lo dit Parlament no
havia ne ha alguna discordia ab los que es dien barons, nobles, cavallers ne gentil homens de fora,
com no la y sapien. Et axi, tota ora que los dits barons, nobles, cavallers et gentiles homens forans et
[f. 170v] altres qui a Corts et Parlaments generals son acostumats convocar, et son ja convocats, venir
volran al dit Parlament et per tot lo dit Parlament seran fraternalment rebuts et tractats amigable-
ment. Empero lo dit Parlament, ne singulars d’aquels, no tollien ni han tolt facultat alguna o dona-